
Atto Dirigenziale
N. 1454 del 14/06/2019

Classifica: 003.02.02 Anno  2019 (7048037)

Oggetto DIREZIONE EDILIZIA - ARTICOLAZIONE MICROSTRUTTURA

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO:
-          il D.Lgs. 165/2001, che demanda alle Amministrazioni Pubbliche la definizione delle linee 

fondamentali di organizzazione degli uffici, secondo i principi fissati da disposizioni di legge 

sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi e secondo i rispettivi ordinamenti; 

-           l’art.  89 del  D.Lgs.  267/2000 che dispone  che gli  Enti  locali  disciplinino con appositi  

regolamenti, in conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in  

base  a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione  e  secondo  principi  di 

professionalità e responsabilità;

-          lo  Statuto  della  Città  metropolitana  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 che al punto 1) delle disposizioni transitorie prevede 

che, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, si applicano alla Città metropolitana 

quelli della Provincia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1454 del 14/06/2019

1/5



-          il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo cui i Dirigenti 

organizzano le attività  del personale loro assegnato e gestiscono con piena responsabilità  le  

risorse umane, strumentali e finanziarie loro conferite;

DATO ATTO:

- che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017, è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di Responsabile della Direzione “Edilizia”, cui compete la programmazione, progettazione, 

realizzazione, gestione e manutenzione di tutti gli immobili di proprietà o in uso all’ente, ivi compresa 

quella  del  Parco  di  Pratolino,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo, fatta salva la revoca anticipata conseguente a quanto previsto nel medesimo Decreto ;

-  che  con  atto  del  Sindaco  metropolitano  n.  27  del  28  dicembre  2017  è  stata  approvata  la  

macrostruttura organizzativa dell’Ente e l'area delle posizioni organizzative/alte professionalità";

- che con atto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 1 febbraio 2018 è stata approvata la nuova area delle  

posizioni organizzative, alte professionalità e alte specializzazioni tra cui, per quanto di competenza del  

sottoscritto Dirigente:

- la P. O.  Immobili Zona A;

- la P. O. Immobili Zona B;

-  che  con  atto  dirigenziale  n°  376  del  15/02/2018  è  stato  approvato  l’avviso  di  selezione  per  il 

conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, e delle relative declaratorie;

- che con atto n° 538 del 09/03/2018, come rettificato con atto n° 557 del 13/03/2018, il Direttore  

Generale ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa di cui sopra, nell’ordine a:

- Arch. Agustin Bazuzi

- Geom. Giorgio Stellini

-  con  atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  è  stato  disposto  di  approvare 

l’aggiornamento della macrostruttura dell’Ente rappresentata nell’allegato A) parte integrante dell’atto,  

con decorrenza dal 01/08/2018;

CONSIDERATO che attualmente gli incarichi di Posizione Organizzativa conferiti come sopra sono 

terminati con la scadenza del precedente mandato amm.vo e che è in corso la procedura di selezione  

per l’attribuzione dei nuovi incarichi; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1454 del 14/06/2019

2/5



CONSIDERATO che sulla base della dotazione organica della Direzione risultante alla data odierna, 

della  complessità  dei  procedimenti  di  competenza,  della  professionalità  ed esperienza  posseduta ed 

acquisita  dal  personale  nell’ambito  delle  competenze  e  funzioni  svolte,  il  sottoscritto  dirigente  ha 

comunque previsto la seguente articolazione della Direzione:

Funzionario Manutenzione Immobili Zona A –Arch. Agustin Bazuzi

- Ufficio Immobili Lotto A1 – Responsabile: Geom. Silvia Pandolfi

  Personale  assegnato:  arch.  Gianfranco  Romandetti,  arch.  Paolo  Carideo,  dr.ssa  Francesca 

Balducci

-          Ufficio Immobili Lotto A2 – Responsabile: geom. Daniele Brunori

Personale assegnato: arch. Maria Cristina Fiorani,  geom. Francesco Acciai,  geom. Chiara 

Milli

Funzionario Manutenzione immobili Zona B – geom. Giorgio Stellini

            - Ufficio Immobili Lotto B1 – Responsabile: geom. Roberto Benvenuti

             Personale assegnato: geom. Alessandro Orlandi, Arch. Federica Bosi, sig. Cristiano Barducci, 

-          Ufficio Immobili Lotto B2 – Responsabile: Arch. Lorenzo Di Bilio 

Personale assegnato:  arch.  Cristina Moretti,  Arch.  Lucia  Ensoli,  Matteo Vannella,  Sergio 

Gamberi,  Francesco Bandelli, Paolo Chiabà, Giacomo Tellini, Jesus Toledo Linares, Fabio 

Visani;

Ufficio Impianti Elettrici – Responsabile: p.i. Alessandro Carmannani 

            Personale assegnato: Paolo Secchi

Disegnatore: Sig.ra Luciana Pinzani

RITENUTO dunque  di  dover  procedere  all’approvazione  della  microstruttura  della  Direzione,  in 

attesa della  nuova attribuzione degli  incarichi  di  Posizione organizzativa  e del  personale  assegnato,  

dando formale rilievo alle modifiche e agli assestamenti già apportati in via di fatto dal 1° gennaio 2018,  

per adeguare la struttura e metterla in grado di conseguire al meglio gli obiettivi assegnati con il Piano  

esecutivo di gestione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1454 del 14/06/2019

3/5



DATO ATTO che il dirigente conserva la facoltà di emanare direttive, di verificare periodicamente lo 

stato  di  attuazione  degli  obiettivi  assegnati  e  gli  atti  amministrativi  e  di  gestione  compiuti  dai  

responsabili degli uffici, di esercitare l’avocazione e la sostituzione in caso di inerzia, nonché la revoca e 

annullamento degli atti adottati;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali),

VISTO che ai sensi dell’art, 5 comma 2 del D. Lgs. n.165/2001 il presente atto ha carattere gestionale e 

viene assunto con i poteri e le capacità del privato datore di lavoro; 

DISPONE

1)  Di dare atto che  la Direzione assegnata al sottoscritto Dirigente è strutturata come segue:

   Funzionario Manutenzione Immobili Zona A – Arch. Agustin Bazuzi  

- Ufficio Immobili Lotto A1 – 

-          Ufficio Immobili Lotto A2 – 

Funzionario Manutenzione immobili Zona B – geom. Giorgio Stellini

            - Ufficio Immobili Lotto B1 – 

            - Ufficio Immobili Lotto B2 – 

Ufficio Impianti Elettrici

Disegnatrice 

2)  Di  approvare  come da  Allegato  A,  quale  parte  integrante  al  presente  atto,  l’organizzazione  del 

personale attribuito alla Direzione Edilizia;

3)  Di dare  atto che gli  immobili  (scolastici  e  non)  per  i  quali  la  Direzione  scrivente  garantisce  la 

manutenzione sono quelli che risultano dall’Allegato B, quale parte integrante al presente atto;  

4)  Di  dare  atto  che  le  attività  descritte  per  ciascun  ufficio  e  singolo  dipendente  hanno  carattere 

esemplificativo e non sono da considerarsi esaustive in quanto è facoltà del Dirigente e dell’incaricato di 

Posizione organizzativa, nel rispetto delle categorie e profili di appartenenza, richiedere ai dipendenti  

attività diverse da quelle sopra indicate che si rendessero necessarie per sopravvenute esigenze, secondo 

principi di flessibilità.

5) Di partecipare il presente atto al Dirigente della Direzione Risorse Umane, dott.ssa Laura Monticini,  

nonché a tutti i dipendenti interessati.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1454 del 14/06/2019

4/5



Firenze            14/06/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1454 del 14/06/2019

5/5


